
 

12502/16    DD/neg  
 DGC 1A  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 25 noiembrie 2016 
(OR. en) 
 
 
12502/16 
 
 
 
 
COLAC 75 
CFSP/PESC 752 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2016/0298 (NLE)  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 
Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind încheierea, în numele Uniunii, a 

Acordului de dialog politic și de cooperare dintre Uniunea Europeană și 
statele sale membre, pe de o parte, și Republica Cuba, pe de altă parte 

  



 

 

12502/16    DD/neg 1 
 DGC 1A  RO 
 

DECIZIA (UE) 2016/… A CONSILIULUI 

din … 

privind încheierea, în numele Uniunii,  

a Acordului de dialog politic și de cooperare dintre  

Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte,  

și Republica Cuba, pe de altă parte 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană și în special articolul 31 și articolul 37, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolele 207 și 209, 

coroborate cu articolul 218 alineatul (6) al doilea paragraf litera (a) și cu articolul 218 alineatul (8) 

al doilea paragraf, 

având în vedere propunerea Comisiei Europene și a Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri 

externe și politica de securitate, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European1, 

                                                 
1 JO C … 



 

 

12502/16    DD/neg 2 
 DGC 1A  RO 
 

întrucât: 

(1) În temeiul Deciziei (UE) 2016/… a Consiliului1+, Acordul de dialog politic și de cooperare 

dintre Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Cuba, pe de 

altă parte a fost semnat la … [data semnării acordului (st 12504/16)], sub rezerva 

încheierii sale la o dată ulterioară. 

(2) Uniunea și Republica Cuba s-au angajat să consolideze și să întărească relațiile dintre ele 

în materie de dialog politic, cooperare și comerț, pe bază de respect reciproc, reciprocitate, 

interes comun și respectarea suveranității părților. 

(3) Acordul ar trebui să fie aprobat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 
1 Decizia (UE) 2016/… a Consiliului din … privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea 

cu titlu provizoriu a Acordului de dialog politic și de cooperare dintre Uniunea Europeană și 
statele sale membre, pe de o parte, și Republica Cuba, pe de altă parte (JO L …). 

+ JO: a se introduce numărul de serie din documentul st 12501/16 și a se completa nota de 
subsol corespunzătoare. 



 

 

12502/16    DD/neg 3 
 DGC 1A  RO 
 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie, se aprobă, în numele Uniunii, Acordul de dialog politic și de cooperare dintre 

Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Cuba, pe de altă parte1+. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului procedează, în numele Uniunii, la notificarea prevăzută la articolul 86 

alineatul (3) din acord2. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Preşedintele 

 

                                                 
1 Acordul a fost publicat în JO L …, …, p. …, împreună cu decizia privind semnarea. 
+ JO: a se completa referința JO pentru acord (st 12504/2016) în nota de subsol. 
2 Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

de către Secretariatul General al Consiliului. 


